administrativos, acompanhamento dos processos de automação de rotinas, elaboração de relatórios e pareceres e 
suporte aos sistemas de controle e de informações nas diversas áreas de atuação. 

3.1.3 REMUNERAÇÃO: A remuneração é constituída pelo vencimento básico no valor de R$ 1.230,42 (um mil, duzentos e trinta 
reais e quarenta e dois centavos), acrescido de Gratificação da função temporária, equivalente a R$ 1.608,55 (um mil, 
seiscentos e oito reais e cinqüenta e cinco centavos), perfazendo um total de R$ 2.838,97 (dois mil, oitocentos e trinta e oito 
reais e noventa e sete centavos), quando submetido à jornada de trabalho de 40 horas semanais. 

3.1.4 CARGA HORÁRIA: 40 horas semanais 

3.2 Técnico de Nível Superior - Direito 

3.2.1 REQUISITOS - Diploma devidamente registrado, de conclusão do curso superior de Bacharel em Direito, em instituição

[...]

à reprodução, expedição e arquivamento de documentos e correspondências oficiais, apoiar as atividades de controle, auxiliar o 
cumprimento da legislação e desenvolver outras atividades relacionadas à sua área de atuação. 

3.2.3 REMUNERAÇÃO: A remuneração é constituída pelo vencimento básico no valor de R$ 1.230,42 (um mil, duzentos e trinta 
reais e quarenta e dois centavos), acrescido de Gratificação da função temporária, equivalente a R$ 1.608,55 (um mil, 
seiscentos e oito reais e cinqüenta e cinco centavos), perfazendo um total de R$ 2.838,97 (dois mil, oitocentos e trinta e oito 
reais e noventa e sete centavos), quando submetido à jornada de trabalho de 40 horas semanais. 

3.2.4 CARGA HORÁRIA: 40 horas semanais 

3.3 Técnico de Nível Superior – Qualquer Área/Examinador 

3.3.1 REQUISITOS: 
 Diploma devidamente registrado, de conclusão do curso superior em qualquer área de formação, em instituição reconhecida

[...]

automotores, conhecimentos teóricos, procedimentos de manobras, regras de circulação de veículos nas vias. 

3.3.3 REMUNERAÇÃO: A remuneração é constituída pelo vencimento básico no valor de R$ 1.230,42 (um mil, duzentos e trinta 
reais e quarenta e dois centavos), acrescido de Gratificação da função temporária, equivalente a R$ 1.608,55 (um mil, 
seiscentos e oito reais e cinqüenta e cinco centavos), perfazendo um total de R$ 2.838,97 (dois mil, oitocentos e trinta e oito 
reais e noventa e sete centavos), quando submetido à jornada de trabalho de 40 horas semanais. 

3.3.4 CARGA HORÁRIA: 40 horas semanais 

3.4 Técnico de Nível Médio - Vistoriador   

3.4.1 REQUISITOS: Certificado devidamente registrado, de conclusão do curso de nível médio em instituição reconhecida pelo

[...]

foi autorizada, regularizada e se consta no prontuário do veículo na repartição de trânsito; 
 V- os equipamentos obrigatórios são aqueles previstos pelo Código de Trânsito Brasileiro-CTB, Resoluções do CONTRAN e 
Portarias do DENATRAN. 

3.4.3 REMUNERAÇÃO: A remuneração é constituída pelo vencimento básico no valor de R$ 1.049,72 (um mil, quarenta e nove 
reais e setenta e dois centavos), acrescido de Gratificação da função temporária, equivalente a R$ 1.016,97 (um mil, dezesseis 
reais e noventa e sete centavos), perfazendo um total de R$ 2.066,69 (Dois mil  sessenta e seis reais e sessenta e nove 
centavos), quando submetido à jornada de trabalho de 40 horas semanais. 

3.4.4 CARGA HORÁRIA: 40 horas semanais. 

3.5 Técnico de Nível Médio – Atendente

[...]

atendimento aos usuários dos serviços do DETRAN; 
elaboração de planilha de cálculo, relatórios e notas técnicas, e suporte aos sistemas de controle e de informações nas diversas 
áreas de atuação;  

3.5.3 REMUNERAÇÃO: A remuneração é constituída pelo vencimento básico no valor de R$ 1.049,72 (um mil, quarenta e nove 
reais e setenta e dois centavos), acrescido de Gratificação da função temporária, equivalente a R$ 1.016,97 (um mil, dezesseis 
reais e noventa e sete centavos), perfazendo um total de R$ 2.066,69 (Dois mil  sessenta e seis reais e sessenta e nove 
centavos), quando submetido à jornada de trabalho de 40 horas semanais. 

3.5.4 CARGA HORÁRIA: 40 horas semanais 

3.6 Quando o exercício das atividades exigir o deslocamento do município inscrito para atuar, o servidor fará jus ao